**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Eliška Krnáková**

**Právní úprava národních parků v České republice a ve Španělském království**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 03. 01. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 242 835 znaků včetně mezer.

V Praze dne 03.01.2021

Eliška Krnáková

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce JUDr. Martině Frankové, Ph.D. za její cenné připomínky a za její čas.

Dále velmi děkuji svým rodičům za obětavou podporu při studiu a zejména své mamince za to, že mě vždy vedla k lásce k přírodě.

# Obsah

Úvod..... 1
1 Národní parky z hlediska mezinárodního a unijního práva ..... 4
1.1 Mezinárodní smlouvy ..... 4
1.1.1 Ramsarská úmluva ..... 4
1.1.2 Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví..... 5
1.1.3 Úmluva o biologické rozmanitosti ..... 6
1.1.4 Barcelonská úmluva ..... 7
1.2 Mezinárodní organizace a programy ..... 8
1.2.1 IUCN..... 8
1.2.2 EUROPARC..... 11
1.2.3 Člověk a biosféra..... 11
1.3 Směrnice na úrovni práva Evropské unie ..... 12
1.3.1 Směrnice o ptácích ..... 13
1.3.2 Směrnice o stanovištích..... 14
1.4 NATURA 2000..... 15
2 Prameny vnitrostátní úpravy ..... 17
2.1 Prameny české úpravy národních parků ..... 17
2.2 Prameny ve Španělském království..... 19
2.2.1 Exkurs do španělského právního řádu..... 19
2.2.2 Prameny španělské úpravy národních parků..... 20
2.3 Shrnutí a komparace ..... 22
3 Pojem národního parku a jeho vyhlášení ..... 25
3.1 Pojem národního parku a proces jeho vyhlášení v České republice..... 25
3.2 Pojem národního parku a proces jeho vyhlášení ve Španělském království ..... 28
3.2.1 Síť národních parků..... 31
3.3 Shrnutí a komparace ..... 32
4 Správa a instituce národních parků ..... 35
4.1 Správa a instituce národních parků v České republice ..... 35
4.1.1 Ministerstvo životního prostředí ..... 35
4.1.2 Správa národního parku ..... 35
4.1.3 Rada národního parku ..... 37
4.1.4 Obce ..... 39
4.1.5 Stráž přírody ..... 40
4.2 Správa a instituce národních parků ve Španělském království..... 40
4.2.1 Správa vykonávaná na úrovni autonomních oblastí..... 42
4.2.2 Správa vykonávaná na státní úrovni..... 42
4.2.3 Patronáty..... 44
4.2.4 Výbor pro spolupráci a koordinaci národních parků..... 44
4.2.5 Koordinační komise ..... 44
4.2.6 Rada Sítě národních parků ..... 45
4.2.7 Vědecký výbor národních parků ..... 45
4.2.8 Příklad správy Národního parku Picos de Europa ..... 45
4.3 Shrnutí a komparace ..... 46
5 Koncepční nástroje..... 49
5.1 Koncepční nástroje v české úpravě národních parků ..... 49
5.1.1 Zásady péče ..... 50
5.2 Koncepční nástroje ve španělské úpravě národních parků ..... 51
5.2.1 Hlavní plán Sítě národních parků..... 52

5.2.2 Řídící plány užívání a péče ..... 54
5.3 Shrnutí a komparace ..... 56
6 Členění území národních parků ..... 59
6.1 Zonace v České republice ..... 60
6.2 Zonace ve Španělském království ..... 62
6.3 Shrnutí a komparace ..... 65
7 Ochranné podmínky národních parků ..... 67
7.1 Ochranné podmínky národních parků v České republice ..... 68
7.1.1 Základní ochranné podmínky ..... 70
7.1.2 Bližší ochranné podmínky ..... 71
7.1.3 Klidová území ..... 72
7.1.4 Výjimky ze zákazů stanovených ochrannými podmínkami ..... 74
7.1.5 Novela liniového zákona ..... 76
7.2 Ochranné podmínky národních parků ve Španělském království ..... 77
7.2.1 Ochranné podmínky vyplývající ze Zákona o národních parcích a PD ..... 78
7.2.2 Ochranné podmínky vyplývající z vyhlášovacích zákonů a PRUGu ..... 80
7.3 Shrnutí a komparace ..... 82
8 Závěr ..... 86
Seznam zkratk ..... 94
Seznam použitých zdrojů ..... 96
Přílohy ..... 109
Abstrakt ..... 110
Abstract ..... 111

## Úvod

Národní parky jsou tradičním nástrojem ochrany přírody in situ<sup>1</sup>, jejichž prostřednictvím se státy snaží o zachování svých nejcennějších přírodních oblastí, které jsou stále více v ohrožení v důsledku rozpínající se lidské aktivity. Jedná se také o jeden z nejstarších nástrojů ochrany přírody, když první národní park byl vyhlášen již v roce 1872 a od té doby se koncepce tohoto nástroje nepřestala vyvíjet. Již od počátku národních parků však nebyl důraz kladen pouze na zachování přírody, ale zároveň na možnost užívání těchto přírodních krás člověkem. Právní úprava proto musí reagovat nejen na potřeby ochrany přírody, ale také na vztah člověka a přírody v národním parku. Za těmito účely tak dochází k omezení lidské činnosti na území národních parků, zároveň je však třeba upravit život obyvatel obcí nacházejících se v národním parku a umožnit jim výkon ekonomických a dalších aktivit. Národní parky mají mimo jiné enormní výzkumnou hodnotu a pomáhají lidem pochopit složité přírodní procesy, které je díky nim možné sledovat. Není však jednoduché stanovit rovnováhu mezi ochranou přírody, která znamená omezení základních práv občanů a omezení práva na samosprávu, a využíváním území člověkem, které negativně ovlivňuje přírodu, jejíž ochrana je základním posláním národních parků. Vždy budou ve společnosti existovat dva protichůdné názory, přístup příklánějící se k přísnější ochraně přírody a přístup preferující místní rozvoj, kterému opatření brání. I z těchto důvodů usuzuji, že ačkoliv se nejedná o téma nové, je problematika národních parků tématem společensky aktuálním a zaslouží si tak opakovanou pozornost.

To, že se jedná o aktuální a zásadní problematiku, dokazuje i fakt, že obě právní úpravy sledované v této práci v poměrně nedávné době doznaly převratných změn. Česká úprava národních parků byla v roce 2017 zcela novelizována a Španělsko rovněž disponuje poměrně novou legislativou. V roce 2014 přijalo zcela nový zákon o národních parcích, a to mimo jiné v reakci na dlouholetý spor mezi autonomními oblastmi a ústřední státní mocí o pravomoci ve věcech zvláště chráněných území.

Fakt, že Španělské království bylo jedním z prvních evropských států, které na svém území vymezily národní parky, že bylo první zemí na světě, která přijala zákon o národních parcích<sup>2</sup>, a

---

<sup>1</sup> Pozn. autora: Zásada ochrany přírody in situ znamená ochranu ekosystémů a přírodních stanovišť v jejich přirozeném prostředí, tedy na místě samém.

<sup>2</sup> Pozn. autora: Španělské království přijalo první zákon o národních parcích již v roce 1916.

100 años de Parques Nacionales. Ley de 1916: La Ley de 1916. *Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, Gobierno de España* [online]. Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, 2016 [cit. 2020-11-26]. Dostupné z: <https://www.miteco.gob.es/es/red-parques-nacionales/centenario-ley-1916.aspx>

že na svém území soustředí nejrozmanitější ekosystémy v Evropě vůbec, z něj činí vhodného adepta ke srovnání právní úpravy národních parků. Španělsko také disponuje dlouhou zkušeností v této oblasti a dosahuje skvělých výsledků v mezinárodních srovnáních poskytované péče<sup>3</sup>. Protože ochrana národních parků je v rámci obou států zajišťována zejména prostřednictvím regulace aktivit na území národních parků a členění území národních parků do zón, je možné tyto dvě právní úpravy porovnat, přestože se jejich zakotvení v právním řádu může lišit. Věcně se totiž jedná o podobné instituty.


[…]


Vstup na území španělských národních parků je úplně zakázán do zóny rezervní, která slouží výhradně pro výzkumné účely, a omezen na území zóny omezeného užívání, kam se smí vstupovat pouze po vyznačených trasách, stejně jako je tomu v případě klidových území v České republice. Rozloha zón s omezeným vstupem je ve Španělsku násobně větší než v případě České republiky. Mám za to, že případné rozšíření zón s omezeným vstupem nebo zavedení zóny rezervní, kde je vstup úplně zakázán, by se setkalo s negativní reakcí veřejnosti, a pokud zákonodárce vyhodnotil omezení přístupu na území první zóny národního parku jako nadbytečné, tím spíše by jeho rozšíření nepovažoval za účelné.

V sedmé kapitole byl dán prostor omezením činností v národních parcích, tedy ochranným podmínkám národních parků, čímž byl splněn další dílčí cíl této práce. Obě úpravy přistupují za účelem ochrany přírody k regulaci aktivit prováděných na území národních parků. V České republice se takový nástroj nazývá ochranné podmínky. Španělské království činnosti dělí na slučitelné či neslučitelné s cíli národních parků a na základě tohoto dělení je zakazuje, či povoluje. V obou úpravách nalezneme činnosti regulované na území všech národních parků a na území jednotlivých parků. Zákazy činností ve vztahu ke všem národním parkům jsou v české úpravě nazývány jako základní ochranné podmínky a omezení činností odrážející specifika jednotlivých národních parků se nazývají bližší ochranné podmínky. Pro výkon činností omezených bližšími

ochrannými podmínkami je nutný předchozí souhlas správy národního parku. Na rozdíl od České republiky Španělské království neupravuje omezení činností v rámci jasně vymezených ustanovení, ale omezení vyplývají z různých ustanovení Zákona o národních parcích, PD, vyhlášovacích zákonů a PRUGu. Zákazy a omezení činností ve vztahu ke všem národním parkům upravuje Zákon o národních parcích a PD. Vyhlášovací zákony a PRUGy, které rozvíjejí právní rámec daný PD, mohou obsahovat další omezení činností ve vztahu ke konkrétním národním parkům. Na rozdíl od České republiky jsou španělská omezení systematicky členěna podle oblastí, jichž se týkají, a to z důvodu větší podrobnosti regulace. V tomto případě hodnotím podrobnost španělské úpravy kladně, jelikož dává málo prostoru pro výklad omezení, což je z hlediska ochrany přírody a principu právní jistoty žádoucí.

Po věcné stránce se většina zakázaných činností shoduje, jedná se např. o zákaz těžby, letů nad územím národních parků, rozšiřování nepůvodních druhů rostlin, vypouštění nebo odchyt živočichů či užívání biocidních přípravků. Obě úpravy se také zaměřují na regulaci turistických a sportovních aktivit a jiných veřejných akcí.

Ačkoliv jsou turistické aktivity podrobněji regulovány španělskou právní úpravou, v některých případech by se mohlo zdát, že je španělská úprava vstřícnější. V Národním parku Ordesa y Monte Perdido je volné kempování omezeno, ale tzv. bivakování je povoleno. V České republice je táboření zakázáno na celém území národních parků mimo místa vyhrazená orgánem přírody, a to včetně bivakování, ačkoliv správa národního parku vymezuje tzv. nocoviště. Protože se jedná o jednu z nejšetrnějších forem turistiky, domnívám se, že by mělo být bivakování umožněno všude mimo klidová území národního parku. Nicméně je nutné uvést, že fakticky je bivakování v národních parcích ve Španělském království omezeno přírodními podmínkami, vstupem do jednotlivých zón národního parku a dalšími pravidly, a tak není využíváno širokou veřejností, ale ve výsledku slouží zejména pro provozovatele vysokohorské turistiky.

Česká republika Novelou zavedla nový institut klidových území regulující vstup do některých oblastí národního parku, který tak již není vázán na zonaci národních parků. Omezení některých aktivit se váže i na kategorizaci území do zón národních parků.

Obě země dávají možnost k výkonu některých regulovaných činností získat povolení nebo výjimku, kterou uděluje příslušný orgán ochrany přírody. V České republice uděluje výjimku ze základních ochranných podmínek a bližších ochranných podmínek správa národních parků, ve Španělsku však z důvodu pravomoci autonomních oblastí není dán jediný příslušný orgán ani společný postup, a postupuje se tak dle pravidel jednotlivých autonomních oblastí, které mohou příslušnost orgánů stanovit PRUGem či jinými vlastními předpisy.

Pro výkon některých výjimečných činností, pro které je třeba získat povolení, zakotvuje PD povinnost zřídit si pojištění a/nebo složit finanční zálohu. Jedná se o zajímavý ekonomický preventivní nástroj, který plní funkci motivační a zajišťovací. Protože v České republice podobný nástroj nemáme, navrhl jsem jeho zavedení ve vztahu k výjimečným aktivitám způsobilým způsobit škodu národnímu parku, jako jsou různé veřejné hromadné akce.

Ve světle výše uvedených poznatků soudím, že ačkoliv jsou obě úpravy rozdílné a je možné uvažovat o jejich zlepšení, obě poskytují národním parkům dostačující pravidla, která jsou způsobilá zajistit jim náležitou ochranu. Obě právní úpravy v posledních letech doznaly převratných změn, a tak je otázkou příštích let, zda se v praxi ukážou jejich případné nedostatky. Protože se příroda a s tím i potřeba její ochrany stále vyvíjí, můžeme předpokládat, že bude v budoucnu potřeba reagovat na nové výzvy. Doufejme, že i budoucí změny budou odpovídajícím způsobem reflektovat aktuální vývoj.
