Posudek vedoucího diplomové práce:

Eliška Krnáková: „Právní úprava národních parků v České republice a ve

Španělském království“

Diplomová práce Elišky Krnákové na téma „Právní úprava národních parků v České republice

a ve Španělském království“ má celkem 111 stran, počet znaků vlastního textu práce je

242.835 včetně mezer a poznámek pod čarou. Práce se skládá celkem z osmi dále členěných

kapitol včetně závěru práce a z nečíslovaného úvodu, seznamu pramenů, seznamu použitých

zkratek, jedné přílohy a česky a anglicky psaného abstraktu s uvedením klíčových slov v

českém a anglickém jazyce. Práce tak splňuje veškeré požadované formální náležitosti. Byla

odevzdána 3. ledna 2021.

Aktuálnost tématu. Zvolené téma komparace právní úpravy národních parků v České

republice a ve Španělském království hodnotím jako aktuální. Právní úprava národních parků

v České republice doznala nedávno zásadních změn, jak na zákonné úrovni, tak v jejich

důsledku na úrovni podzákonné. Podobně doznal značných změn v relativně nedávné době

také legislativní rámec právní úpravy ve Španělsku. Právní úprava ochrany těch nejcennějších

území jednotlivých států přináší celou řadu aktuálních otázek k řešení, mezi něž patří zejména

hledání ideálního právního rámce pro udržitelný turismus v těchto lokalitách.

Náročnost tématu. Téma práce hodnotím jako spíše obtížné. Náročnost je dána jak

nezbytností práce s cizojazyčnými prameny a nutností zorientovat se, dohledat a pochopit

zcela odlišnou španělskou právní úpravu, tak autorkou zvoleným komparačním přístupem ke

zpracování tématu. Samostatnou analýzu české právní úpravy naopak za příliš náročnou

nepovažuji, neboť je soustředěna do úzkého okruhu právních předpisů a zároveň dostatečně

reflektována odbornou literaturou.

Formální a systematické členění práce. Práce je uspořádána do osmi dále členěných kapitol

a nečíslovaného závěru. Používá tři úrovně členění, což s ohledem na rozsah práce zcela

adekvátní. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a zpracovávají téma komplexně. Je

potřeba ocenit uspořádání práce, které umožňuje průběžnou komparaci zvolených právních

úprav po jednotlivých klíčových otázkách, institutech a nástrojích právní úpravy. Práce se po

úvodní kapitole věnované mezinárodním a unijním pramenům věnuje postupně jednotlivým

stěžejním otázkám právní úpravy ČR a Španělského království (prameny, definice národního

parku a vyhlášení, institucionální zabezpečení, koncepční nástroje, zonace, ochranné

podmínky). Kapitoly dodržují jednotnou strukturu, která zahrnuje nejprve právní úpravu dané

otázky v ČR, po té ve Španělsku a následuje dílčí komparace. Drobnou výhradu mám k názvu

druhé kapitoly, jejíž název pravděpodobně omylem odkazuje v rozporu s obsahem kapitoly

pouze na vnitrostátní právní úpravu. Zvolenou systematiku práce hodnotím jako vhodnou a

přehlednou umožňující logické a ucelené zpracování tématu.

Hodnocení práce. Diplomová práce zachycuje zvolené téma komplexně a výstižně. Práce je

zpracovaná velmi poctivě a je třeba ocenit nastudování a představení španělské právní úpravy

stejně jako velmi systematický srovnávací přístup. Byť je právní úprava obou zvolených zemí

představena spíše popisným způsobem a komparace tak někdy zůstává spíše „na povrchu“

tématu, na úrovni diplomové práce se jedná o velmi precizní dílo, za jehož přidanou hodnotu

považuji jak představení španělské právní úpravy tak provedenou komparaci. Je přitom

potřeba upozornit, že provedenou komparaci činilo velmi obtížným značně odlišné pojetí

právních úprav, které je dáno mimo jiné odlišnými geografickými podmínkami, odlišností

v rozloze a počtech národních parků a odlišností dané také uspořádáním Španělska, které u

ochrany národních parků kombinuje pravomoci zákonodárného sboru celého království

(Generální kortesy) a jednotlivých autonomních oblastí. Diplomantka se s těmito odlišnostmi

vyrovnala velmi dobře, byť za cenu poměrně značné popisnosti zejména španělské právní

úpravy národních parků. Vlastní názory a hodnocení autorky zaznívají zejména

v komparačních subkapitolách a v přehledně zpracovaném závěru práce.

Autorka využívá velké množství literatury, při zpracování španělské právní úpravy čerpala

z původních pramenů dostupných zejména na internetu a ze španělských právních předpisů.

K práci s literaturou nemám žádné připomínky. Po stránce grafické, jazykové a stylistické je

práce zpracována na standardní úrovni a nemám k ní rovněž připomínky.

Návrh klasifikace a doporučení k obhajobě: Celkově hodnotím diplomovou práci Elišky

Krnákové i přes dílčí výhrady jako velmi kvalitní poctivě zpracovanou diplomovou práci a

jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým stupněm hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Vyberte si konkrétní národní park ve Španělsku a přibližte jeho ochranné podmínky se

zaměřením na regulaci turistiky a výstavby.

2) V práci na několika místech zaznívá, že právní úprava národních parků v České

republice je oproti právní úpravě ve Španělsku méně detailní až obecná. Rozveďte a

konkretizujte tyto své úvahy.

V Praze dne 24. 1. 2021 JUDr. Martina Franková, Ph.D.